
 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 22 – Coxim 

 



 
 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 8 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
segundo os Sub-Sistemas, pode ser observado no Quadro 7. 

Sub-Sistemas 

Bacia Rio Taquari 

EEEB 01 – Santa Maria EEEB 02 – Lagoa 
Dourada/BNH 

Fonte: Cadastro da rede coletora existente, Sanesul – MS 
Quadro 7: Estações Elevatórias de Esgoto Bruto por Sub-Sistema de Esgotos Sanitários. 

A Figura 4 apresenta uma foto de satélite com a localização das elevatórias de esgoto 
do sistema de esgotamento sanitário existente. 



 
 

22 

 
Figura 4: Localização das elevatórias e Estação de Tratamento de Esgoto existentes. 

As principais características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto e as respectivas 
Linhas de Recalque são: 

2.4.1 Estação Elevatória 01 – EEEB Santa Maria 
Identificação: EEEB 01 – Santa Maria 
Localização: Avenida Marcio Lima Arantes – Bairro Santa Maria 

Coordenadas (UTM): 736882.00 m E 7953309.00 m S 
Função: Terminal para ETE 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1+1 



 
 

23 

Características CMB: 

Ano de Implantação 
EEEB: Sem informações 

Ano de Fabricação 
(bomba): 2005 

Vazão média afluente 
(L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: ESCO 
Modelo: HP – 03 

Vazão por CMB (L/s): 16,67 
Altura Manométrica (m); 33 
Potencia por CMB (CV): 15 

Rotor (mm): 183 
Rotação (rpm): 1763 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Cesto metálico 

Desarenador: Sem desarenador 
Manipulação, armazenamento e 

destino final dos resíduos retidos: 
O material retido no cesto metálico é ensacado e após 

transportado para destinação no Aterro Controlado do Município. 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta (m): 2,60x2,90 
Volume útil (m³): Sem informação 

Altura útil (m): 1,20 (dist.do fundo do poço até tub. 
de entrada 

Entrada de energia: Trifásico 
Características Quadro de 

Comando: 
Acionamento com inversor de frequência e alternância manual 

entre bombas. 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Não possui gerador, porém está em implantação. 

Telemetria / Automação: Sem telemetria. Acionamento das bombas por sensor de nível 
ultrassônico. 

Guarita: Não possui 
Fechamento da área: Portão, alambrado e cerca 

Urbanização: 
Perímetro fechado com alambrado e vegetação, passeio 

cimentado ao redor das instalações, grama e terra nas demais 
áreas. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE Coxim 
Material Barrilete: Ferro Fundido Dúctil (DN 150) 
Material Recalque: PVC DE FoFo 

Diâmetro (mm): 200 
Comprimento (m): Aprox. 1.683 metros 

Extravasor: Sim 
 

Observações: 
 

- Construção civil em estado regular; 
- Conjuntos motor-bomba encontram-se ao tempo sem abrigo ou 
proteção; 



 
 

24 

 
 
 
 
 
 

Observações: 

- Cesto em bom estado; 
- Sem odor forte; 
- Sem gerador, porém já está em fase de implantação; 
- Sem estrutura para auxiliar na retirada da bomba (guindaste, 
etc.); 
- Tampas em alumínio em bom estado; 
- Possui comporta de isolamento antes do cesto; 
- Muita sujeira e gordura chegando na EEEB; 
- EEEB conta com discadora ativada por chave de boia para 
acionar o operador no caso de extravasamento; 
- Extravasor presente no PV de entrada lança no Rio Taquari; 
- Alternância de funcionamento entre bombas realizada 
manualmente em média a cada 2 dias; 

Quadro 8: Estação Elevatória Santa Maria / Linha de Recalque. 

  
Vista externa Urbanização 

 
EEEB Santa Maria 

 
Barrilete 



 
 

25 

  
Quadro de comando (Vista externa) Quadro de comando (Vista interna) 

 
 

Abrigo do gerador (em implantação) Cesto metálico 



 
 

26 

  
Conjunto Motor-Bomba Placa de identificação da bomba 

Figura 5: Relatório fotográfico EEEB 01 Santa Maria. 

A estação elevatória está passando por obras para a implantação de um abrigo para 
gerador. Isso permitirá uma maior segurança operacional para a instalação, garantindo 
o bombeamento mesmo em momentos em que a cidade esteja sem energia. 

Com a entrada em operação do Sub-Sistema Presidente Vargas (atualmente em 
implantação), provavelmente os conjuntos motor-bomba da EEEB Santa Maria 
precisarão ser trocados para absorver o aumento de vazão, visto que essa será a 
estação elevatória final antes da ETE.  

2.4.2 Estação Elevatória 02 – EEEB Lagoa Dourada/BNH 
Identificação: EEEB 02 - Lagoa Dourada/BNH 
Localização: Rua 11 de Abril – Bairro Lagoa Dourada 

Coordenadas (UTM): 737674.00 m E 7951423.00 m S 
Função: Transposição de bacia 

Tipo de Conj. Motor Bomba 
(CMB): Re-autoescorvante 

Quantidade: 1+1 

 
 
 
 
 

Características CMB: 
 
 
 
 
 

Ano de Implantação EEEB: 2008 
Ano de Fabricação (bomba): 2014 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: IMBIL 
Modelo: EP3 

Vazão por CMB (L/s): 10,00 
Altura Manométrica (m); 43,24 
Potencia por CMB (CV): 15 

Rotor (mm): 279 



 
 

27 

Características CMB: Rotação (rpm): 1850 
Tipo de retenção de sólidos 

grosseiros: Cesto metálico 

Desarenador: Sem desarenador 
Manipulação, 

armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido no cesto metálico é ensacado e após transportado para 
destinação no Aterro Controlado do Município. 

Características Poço de 
Sucção: 

Dimensões em planta (m): 2,00x1,90 
Volume útil (m³): Sem informação 

Altura útil (m): 2,10 (dist.do fundo do poço até tub. de 
entrada) 

Entrada de energia: Trifásico 
Características Quadro de 

Comando: 
Acionamento com inversor de frequência e alternância manual entre 

bombas. 
Abrigo de Quadro de 

Comando: Sim 

Características do Grupo 
Gerador: Não possui gerador, porém está em implantação. 

Telemetria / Automação: Sem telemetria. Acionamento das bombas por chave de boia. 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Portão, alambrado e cerca 

Urbanização: Perímetro fechado alambrado e vegetação ao redor, passeio cimentado 
ao redor das instalações e grama nas demais áreas. 

Ocorrência de Inundações: 
Área era um ponto baixo da rua, alagando eventualmente com uma 
pequena lâmina d’água, porém foi colocada uma barreira de terra ao 

redor do terreno reduzindo consideravelmente tais incidentes. 

Linha de Recalque: 

Destino: PV – Sub-Sistema Santa Maria 
Material Barrilete: Ferro Fundido Dúctil (DN 100) 
Material Recalque: PVC DE FoFo 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): Aprox. 1.115 metros 

Extravasor: Sim 

Observações: 

- Construção civil em estado regular; 
- Conjuntos motor-bomba encontram-se ao tempo sem abrigo ou 
proteção; 
- Cesto em bom estado; 
- Sem odor forte; 
- Sem gerador, porém já está em fase de implantação; 
- Sem estrutura para auxiliar na retirada da bomba (guindaste, etc.); 
- Tampas em alumínio em bom estado; 
- Possui comporta de isolamento antes do cesto; 
- Muita sujeira e gordura chegando na EEEB; 
- EEEB conta com discadora ativada por chave de boia para acionar o 
operador no caso de extravasamento; 
- Extravasor lança em brejo aos fundos da EEEB; 
- Alternância de funcionamento entre bombas realizada manualmente 
em média a cada 2 dias; 

Quadro 9: Estação Elevatória Lagoa Dourada / Linha de Recalque. 



 
 

28 

  
Vista externa Urbanização 

 
EEEB – Vista Frontal 

 
Barrilete 

  
Quadro de comando (Vista interna) Quadro de comando (Vista externa) 

  



 
 

29 

 

 
Abrigo do gerador (em implantação) Vista interna do poço de sucção/cesto 

metálico 

  
Conjunto Motor-Bomba Placa de identificação da bomba 

Figura 6: Relatório fotográfico EEEB 02 - Lagoa Dourada. 

Em geral as estruturas e equipamentos da EEEB estão em um estado regular de 
conservação. Por estar com obras em andamento, existem alguns entulhos dispostos 
na área. 

A obra em questão é a implantação de um abrigo para gerador. Isso permitirá uma 
maior segurança operacional para a instalação, garantindo o bombeamento mesmo em 
momentos em que a cidade esteja sem energia. 



 
 

30 

Avaliando as marcas nas paredes internas da caixa de chegada e do poço de sucção é 
perceptível a ocorrência recorrente de afogamento da calha de distribuição, fazendo 
com que o gradeamento não cumpra com sua função e seja levada muita sujeira para 
dentro do poço de sucção, prejudicando assim o funcionamento das bombas. 

A razão provável para tais afogamentos e extravasamentos da EEEB é que grande 
parte das residências não possuem separação entre as águas pluviais coletadas em 
seus terrenos e os esgotos sanitários. Com isso, nos dias de chuva a vazão na rede 
coletora praticamente duplica, provocando a sobrecarga do sistema. Como 
consequência temos extravasamentos em alguns PVs da rede e nas EEEB’s, e uma 
redução na eficiência do tratamento da ETE Coxim. 

Outro fator que contribuirá para piorar essas situações de extravasamento será a 
entrada em carga do Sub-Sistema Presidente Vargas, o qual está em fase final de 
implantação.  

Esse Sub-Sistema, de acordo com o projeto executivo, não contribuiria para essa 
elevatória, porém em razão do desenvolvimento das obras do SES em etapas, a sub-
bacia que receberá seu efluente ainda não está em execução. Com isso o recalque da 
EEEB Presidente Vargas lançará no PV de entrada da EEEB Lagoa Dourada, 
devendo-se reavaliar os equipamentos dessa em razão da nova vazão de operação do 
sistema. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s)  

2.5.1 ETE Coxim  

A ETE Coxim, pertencente à Sub-Bacia do Rio Taquari, fica localizada Av. Márcio Lima 
Nantes, Bairro Vila da Barra - Município de Coxim. Sua localização nas coordenadas 
UTM 736803.00 m E 7954771.00 m S (zona 21s) pode ser observada na Figura 4, 
apresentada anteriormente.  

A ETE, que entrou em funcionamento no ano de 2006, é a unidade responsável pelo 
tratamento de todo o esgoto bruto coletado na Cidade.  

Com uma vazão de projeto de 40 L/s, atualmente ela opera abaixo de sua capacidade 
nominal, com vazões médias em torno de 12,61 L/s (SIBO – 2015 e 2016), o que 
representa 31,5% da vazão de dimensionamento. Porém em dias chuvosos, esta vazão 
chega a dobrar. 

A ETE Coxim possui tratamento preliminar, um reator anaeróbio do tipo RALF (40 L/s), 
e leitos de secagem, conforme ilustrado no fluxograma da Figura 7. A ETE opera 24 
horas por dia. A eficiência de remoção de DBO nos últimos 12 meses variou entre 63% 
e 94%. Ao final do tratamento, o efluente tratado é lançado no Rio Taquari, enquadrado 
como Classe 2. 

A Figura 7 a seguir apresenta o fluxograma do processo da ETE Coxim.  



 
 

31 

 
Figura 7: Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O esgoto coletado na cidade chega via recalque à estação de tratamento. A elevatória 
EEEB Santa Maria funciona como elevatória final, recebendo também o efluente do 
Sub-Sistema Lagoa Dourada antes de recalcá-lo ao PV de entrada da ETE. 

Do PV de entrada o efluente segue para o tratamento preliminar e para as demais 
unidades por meio gravitacional, aproveitando o caimento do terreno.  



 
 

32 

 
Figura 8: PV de entrada da ETE Coxim. 

O tratamento preliminar é iniciado com o gradeamento de limpeza manual com 
espaçamento de 1,5 cm para retenção de sólidos grosseiros, seguido pelo desarenador 
composto por duas câmaras de comprimento de 3,5 m e largura de 4,0 m, e pela Calha 
Parshall de 9” com medidor ultrassônico.  

Neste ponto é feita a medição de vazão da entrada da ETE. O visor para leitura de 
vazão e totalizador do medidor se encontra no laboratório.  Caso o medidor tenha 
algum problema é possível medir a vazão manualmente na Parshall através de régua. 

Também no tratamento preliminar é realizada a adição de cal hidratada para correção 
de pH. De acordo com os operadores são adicionados cerca 25 Kg de cal a cada 2 
dias. 

As estruturas do tratamento preliminar podem ser observadas na Figura 9. 



 
 

33 

  
Gradeamento Desarenador 

  
Calha parshall com medidor ultrassônico Preparação de solução com cal hidratada 

Figura 9: Tratamento Preliminar. 

Do desarenador deriva uma tubulação para efetuar a descarga de fundo desta unidade, 
que tem seus resíduos encaminhados para uma caixa de secagem de areia (Figura 
10). A descarga dos desarenadores é realizada em média uma vez por semana.  



 
 

34 

 
Figura 10: Caixa para acúmulo e secagem de areia. 

O líquido percolado pela caixa é lançado juntamente do lixiviado dos leitos de secagem 
de lodo numa elevatória de recirculação, porém a bomba que os recircula não estava 
operando, sendo utilizado um caminhão limpa fossa para a remoção do líquido e envio 
ao início do tratamento. 

O efluente que passa pela calha parshall é lançado em uma Caixa Divisora de Fluxo 
(CDFL) a qual opera hoje apenas como uma caixa de passagem, enviando o efluente 
ao reator UASB. A CDFL conta com 2 saídas e 2 comportas, as quais são utilizadas 
atualmente para isolar o sistema e futuramente permitirão regular a vazão enviada para 
cada reator. 



 
 

35 

 
Figura 11: Caixa para acúmulo e secagem de areia. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar o efluente chega à parte central do Reator 
Anaeróbio do tipo RALF com capacidade de tratamento de 40L/s. O Reator possui 
formato tronco-cônico e fica semienterrado, conforme demonstrado na Figura 12.  

A vazão afluente é distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares 
distribuídos ao longo de um círculo central, apresentados na Figura 12. Os vertedores 
alimentam os tubos de distribuição interna ao reator. Esses tubos efetuam a 
distribuição do efluente pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente no tanque.  

O tratamento no RALF ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias 
em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria 
orgânica. Após o tratamento, o efluente segue por gravidade até o seu lançamento no 
Rio Taquari. 

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator, gera uma grande 
quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado 
através de um queimador instalado no topo do reator.   



 
 

36 

  
RALF (40L/s) Entrada do reator 

Figura 12: Reator RALF (40L/s). 

O reator RALF com capacidade de tratamento de 40 L/s foi implantado em 2006 e 
apresenta uma estrutura civil com bom estado de conservação.  

No momento da visita a EEEB Santa Maria estava paralisada, por essa razão não 
havia vazão entrando na ETE, como pode ser observado na Figura 12. Essas situações 
de aportes desuniformes de vazão podem prejudicar o crescimento bacteriano dentro 
do reator e consequentemente a eficiência do tratamento.  

A descarga de lodo gerado nos reatores é realizada aproximadamente a cada dois 
meses sendo enviados para os leitos de secagem pela ação da gravidade. 

 
 

Vista externa Vista interna 
Figura 13: Descarga de lodo. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Coxim não possui unidades para efetuar o pós-tratamento dos seus efluentes, 
trabalhando apenas com tratamento primário. 



 
 

37 

Porém existem projetos para implantação de mais 1 RALF e 2 Biofiltros seguidos de 
decantadores secundários na área livre do terreno. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Coxim não possui unidades para efetuar a desinfecção dos seus efluentes. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo oriundo do RALF se dá por desidratação em leitos de secagem. A 
ETE Coxim dispõe de 3 leitos de secagem com dimensões de 5,80x10,00 metros cada, 
conforme apresentado na Figura 14. 

 
Figura 14: Leitos de secagem 

A retirada do lodo desidratado do leito é feita de forma manual com pá. A descarga de 
fundo do reator é realizada em média a cada 60 dias. O sólido gerado é atualmente 
destinado ao Aterro Controlado Municipal.  

Já o líquido percolado é enviado para uma elevatória de recirculação, porém a bomba 
que os recircula não estava operando, sendo utilizado um caminhão limpa fossa para a 
remoção do líquido e envio ao início do tratamento. 



 
 

38 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Coxim possui uma sala de operações, Figura 15, contendo um laboratório, 
depósito e banheiro. O laboratório é equipado para elaborar análises de pH, sólidos 
sedimentáveis (cone de Imhoff), medição de temperatura externa, temperatura do fluido 
e medição de vazão (leituras na calha Parshall).  

 
Figura 15: Sala de operação 



 
 

39 

 
Figura 16: Laboratório 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas de hora em hora, 
na qual são coletados dois pontos, entrada e saída do efluente. A cada 30 dias são 
coletadas amostras para análises completas em Campo Grande. As coletas mensais 
servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, e são elaboradas 
todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

A ETE Coxim não possui sistemas de telemetria e automação, sendo toda a operação 
e coleta de dados feitas manualmente a partir de operadores lotados na própria ETE. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

O Perímetro da ETE é integralmente cercado com muros e alambrados com vegetação 
no entorno. O acesso e área de manobra é em saibro sobreposto com pó de pedra.  Na 
Figura 17, a seguir, pode ser visualizado a Urbanização da ETE Coxim. 



 
 

40 

  
Figura 17: Urbanização da ETE 

O terreno possui grande área, permitindo a construção de um novo RALF e das 
unidades de pós-tratamento previstas em segunda etapa (Figura 18). 

 
Figura 18: Área adjacente ao RALF. 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

A ETE Coxim possui uma vazão de projeto igual a 40 L/s e operou no Mês de Outubro 
de 2016 com uma vazão média mensal de 23,24 L/s ou 58% de sua capacidade 
nominal. Porém, como veremos a seguir, evidências técnicas mostram que a vazão 
divulgada está equivocada. 



 
 

41 

O Quadro 10 discrimina para o período de janeiro de 2015 a outubro de 2016 as 
vazões médias mensais de esgoto bruto tratadas na ETE Coxim. 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 

Janeiro S/ informação 

Fevereiro 5,15 

Março 3,38 

Abril 5,46 

Maio 4,53 

Junho 2,94 

Julho 4,53 

Agosto 4,58 

Setembro 4,58 

Outubro 5,39 

Novembro 6,45 

Dezembro 7,32 
Média Mensal no Ano de 2015 4,94 

2016 

Janeiro 17,67 

Fevereiro 19,62 

Março 22,79 

Abril 21,30 

Maio 23,47 

Junho 23,45 

Julho 23,16 

Agosto 23,27 

Setembro S/ informação 

Outubro 23,24 

Média Mensal do Ano de 2016 22,00 
Média Mensal de Todo o Período 12,61 

Fonte: SIBO – Sistema de Informações Operacionais da SANESUL – 2015 e 2016 
Quadro 10: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Coxim. 

Ao comparar as vazões médias de operação do ano de 2016 com as vazões médias de 
2015 fica evidente a inconsistência dos dados de vazão informados. No período, de 
acordo com o SiiG, houve um aumento de apenas 88 ligações de esgoto (7,46%), no 
entanto, a vazão média tratada aumentou em 141% em apenas 1 mês.  

O cálculo de vazão de esgoto para a população atendida (3.380 hab) realizado a partir 
dos dados de consumo per capita médio do município nos levaria a uma vazão na faixa 
de 5 L/s. 

Em conversa com os operadores do sistema, foi informado que a ETE opera com uma 
vazão média em torno de 14 L/s. Essa média acima do esperado para a população 



 
 

42 

atendida ocorre em razão das grandes variações diárias de vazão em períodos de 
chuvas intensas, dado à existência de muitas ligações clandestinas de águas pluviais 
em redes de esgotamento sanitário. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Coxim através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: Alcalinidade bicarbonato e hidróxidos, cloreto, DBO, 
DQO, fósforo, nitrogênio amoniacal, óleos e graxas, pH, sólidos sedimentáveis e 
turbidez.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: cianobactérias, cloreto, coliformes 
termotolerantes (E. coli), condutividade, cor verdadeira, DBO, DQO, fósforo, 
nitrato, nitrito, nitrogênio amoniacal, oxigênio dissolvido, pH, sólidos 
sedimentáveis e sólidos totais dissolvidos, turbidez.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 